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ABSTRAKT

Autor: Bc. Kolomazník Petr

Název práce: Návrh skladby kompozitního materiálu s využitím akrylátového skla

Diplomová práce je zaměřena na návrh skladby a výroby kompozitního materiálu

s dřevěnými lístkovými třískami a akrylátového skla. Celá práce je postavena na vývoji

skladby kompozitního materiálu od počátku výroby po výsledný přijatelný vzhled a

příznivých vlastností vzniklé akrylátotřískové desky. V práci je stanoven podíl

jednotlivých komponentů. Akrylátotřísková deska je podrobena zkouškám pro zjištění

fyzikálních a mechanických vlastností: odolnost povrchu proti oděru dle ČSN 910276,

odolnost proti nárazům dle BS 3962, odolnost povrchu proti vodě dle ČSN 492120,

drsnost povrchu ČSN 490211, zjištění bobtnání po uložení ve vodě ČSN 49 0166,

stanovení pevnosti v tahu kolmo na rovinu desky ČSN EN 319, stanovení modulu

pružnosti v ohybu a pevnosti v ohybu dle ČSN EN 310, stanovení hustoty dle ČSN EN

323 a vlhkosti ČSN EN 13183-1 a jejich následné vyhodnocení. V závěru budou u

akrylátotřískové desky porovnány vlastnosti s jinými kompozitními materiály a návrh

použití desky v praxi.

Klíčová slova: akrylátotřísková deska, lístková tříska, kompozitní materiál,

plexisklo, dřevo, polymethylmethakrylát, OSB deska, roztřískování

ABSTRACT

Author: Bc. Kolomazník Petr

Title: Proposal of the structure of composite material using acrylic glass

Thesis focuses on the proposal of the structure and production of composite material

from wooden sliver leaves and acrylic glass. The thesis contains information about the

development of the structure of composite material from the very beginning till the final

acceptable appearance and promising characteristics of created acrylic panel. There is

described a ratio of individual components and the acrylic-sliver panel undergoes

examinations to find physical and mechanical characteristics: resistance of the surface

against abrasion according to ČSN 910276, impact resistance according to BS 3962,

surface water resistance according to ČSN 492120, surface roughness ČSN 490211,

finding swelling values when stored in water according to ČSN 49 0166, finding

flexural modulus according to ČSN EN 310, determining density according to ČSN EN

323 and humidity ČSN EN 13183-1 and following assessment. In the Conclusion there

is a comparison of acrylic-sliver panel characteristics with other composite materials

and proposal of the panel use in practice.

Keywords: acrylic-sliver panel, sliver leaves, composite material, plexiglass, wood,

polymethylmethacrylate, OSB board, flaking
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1 ÚVOD

Dřevo je materiál, který lidé znají a používají po tisíciletí, a přesto se mu stále snaží

lépe porozumět a využít jeho různorodých vlastností. Řadí se k nejstarším a

nejoblíbenejším přírodním materiálům. Díky svému složení a kresbě poskytuje využití

v mnoha odvětvích. Lidé se naučili dřevo využívat pro jeho skvělé vlastnosti a

nežádoucí vlastnosti se snaží co nejvíce eliminovat. Objevili způsob jak dřevo využívat

jinak než v surovém stavu. Vymýšlejí stále nové a dokonalejší způsoby, jak z něho

vyrobit nové materiály s lepšími vlastnostmi, vzhledem a netypickým designem.

Při správném hospodaření v lesních strukturách je dřevo neustálým zdrojem

obnovitelné suroviny. Lidé se tento fakt snaží dodržet a zabývají se touto problematikou

v České republice, ale i v celé Evropě. Po těžbě dřeva se klade důraz na to, aby vznikla

nová výsadba. Jen tímto způsobem se zajistí zdroje dřeva i pro další generace.

Dřevo jako přírodní obnovitelný materiál je takřka nevyčerpatelným zdrojem

energie, surového materiálu a díky jeho složení je potřeba i v chemickém průmyslu. I

přesto, že dřevo má spoustu nevýhod a nežádoucích vlastností, lidé se snaží eliminovat

a omezit jeho nedostatky a postupem času docilují při jeho zpracování lepších výsledků

tyto vady odstranit nebo částečně zamezit.

Dřevo je lehký, pevný a pružný materiál s vynikajícími teplotně izolačními

vlastnostmi, lehce se opracovává, odolává chemikáliím, tlumí vibrace, je dobře

spojitelný a vzhledem ke své hmotnosti se s ním dobře manipuluje. Díky těmto dobrým

vlastnostem se dřevo stalo častým zdrojem v průmyslových odvětvích, ve stavebnictví,

při výrobě nábytku, hudebních nástrojů a hraček. Další nové výrobky se stále vyvíjí a

stávající zdokonalují. (Gandelová a kol., 2012)

Při porovnání dřeva s jiným materiálem jako je kámen, ocel či beton, můžeme říci, že

i když je to pouhý přírodní materiál, lidé stále nacházejí nové výrobky a jiné uplatnění

při jeho bohaté struktuře a složení.

Dřevo je vytvářeno v živém stromu z oxidu uhličitého a vody při spolupůsobení

sluneční energie. Růstem stromu se snižuje množství CO2 v ovzduší, a tak představuje

ekologickou surovinu. Dřevo velmi dobře ovlivňuje čisté životní prostředí. Což
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nemůžeme říci o uměle vyrobených aglomerovaných a kompozitních materiálech, které

se tak hojně vyrábějí u nás, ale i po celém světě.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je návrh skladby kompozitního materiálu na bázi dřeva

s využitím dřevních třísek a akrylátového skla. Z roztříděných aglomerovaných částic:

třísek a akrylátového skla budou vyrobeny vzorky pro testování v laboratorních

podmínkách. Bude stanoven podíl jednotlivých komponentů a cena kompozitního

materiálu za 1 m
2
. Na vzorcích budou testovány vybrané rozhodující fyzikální

a mechanické vlastnosti: odolnosti povrchu proti oděru dle ČSN 910276, odolnost proti

nárazům dle BS 3962, odolnost povrchu proti vodě dle ČSN 492120, drsnost povrchu

ČSN 490211, zjištění bobtnání po uložení ve vodě ČSN 49 0166, stanovení modulu

pružnosti v ohybu a pevnosti v ohybu dle ČSN EN 310, stanovení hustoty dle ČSN EN

323 a vlhkosti ČSN EN 13183-1 a jejich následné vyhodnocení.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika aglomerovaných materiálů

Materiály vyrobené z dřevních nebo jiných lignocelulózových částic se nazývají

aglomerované materiály získané dezintegrací rostlinného materiálu a následného

seskupení za pomocí teploty, tlaku a použití pojiva nejčastěji lepidla, ale i umělou

látkou. (Janák, Král 2003) Zásadními zásahy do struktury dřeva bylo umožněno získat

výrobky nových specifických vlastností, které dostatečně omezují některé nepříznivé

přirozené vlastnosti rostlého dřeva. (Kuchtík 1973) Na aglomerované materiály se

nejčastěji zpracovává rovnané průmyslové dříví, dřevní odpad z průmyslové výroby

nebo méně kvalitní lesní sortiment, které nemají jiné využití. Skupina aglomerovaných

materiálů zaujímá různé druhy dřevotřískových a dřevovláknitých desek. Využití těchto

materiálů nalezneme nejen v nábytkářském průmyslu, ale i ve stavebnictví,

výstavnictví, v dopravě a výrobě obalů a na spoustu dalších výrobků. Každoročně jsou

hledány a vyvíjeny nové materiály s lepšími vlastnostmi, aby odolaly dennímu užívání a

zatížení. Na aglomerované desky se klade velký důraz při testování odolnosti proti

vlhkosti, ohni a jedovatým chemickým látkám nacházejících se nejčastěji v pojivech a

povrchových nátěrech. (Janák, Král 2003)

3.2 Dřevo, surovina pro výrobu aglomerovaných materiálů

3.2.1 Dřevo a jeho vlastnosti

Dřevo je přírodní organický buněčný materiál. Je kompozitem vytvořeným

z chemického komplexu celulózy, hemicelulózy, ligninu a extraktivních látek. (Kuklík,

Melzerová 2011) Žádné dva druhy dřeva nejsou stejné, každý druh lze rozdělit podle

různých vlastností. Rozdílné vlastnosti jsou dány genetickou výbavou vyskytující se u

všech zástupců téhož druhu. Vlastnosti dřeva jsou z velké části ovlivněny růstovými

podmínkami, typem půdy nebo podnebím a jsou pro daného jedince specifické a

jedinečné. (Gibbs 2005) Dřevo je vysoce anizotropní materiál, zejména vzhledem


[…]


v ohybu u třívrstvé desky je v průměru od 35 MPa do 65 MPa při tloušťce do 10 mm.

Důvodem, proč je tak velké rozpětí v pevnosti je množství výskytu třísek obsažených

v testovaném vzorku. Čím více má třísek, tím má deska menší pevnost. Při opětovném
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porovnání vlastnosti pevnosti v ohybu akrylátotřískové desky s jinými materiály, a to

CETRIS deskou, OSB deskou a samotného akrylátu, zjistíme, že CETRIS deska má

pevnost v ohybu maximálně 11,5 MPa, OSB 4 deska 30 MPa a samotný akrylát XT

(extrudovaného) kterého neoslabují žádné třísky, dosahuje pevnosti v ohybu 105 MPa.

V porovnání čistého akrylátu s naší akrylátotřískovou deskou má naše nová deska

zhruba o polovinu menší pevnost v ohybu, avšak o mnoho větší než CETRIS deska a

OSB deska. Akrylátotřísková deska velmi dobře splňuje požadavky na pevnost v ohybu.

U modulu pružnosti u akrylátotřískové desky velmi záleží na orientování třísek

v podélném nebo v příčném směru. Modul pružnosti třísek orientovaných v podélném

směru je v průměru 5336 MPa a u třísek orientovaných v příčném směru je 8544 MPa.

Je to proto, že třísky v podélném směru brání průhybu a třísky v příčném směru dovolí

desce více se prohnout. Ve srovnání s CETRIS deskou, která má modul pružnosti 6800

Mpa, OSB 4 deskou, která má modul pružnosti 4800 MPa v podélném směru a

v příčném směru 1900 MPa a čistého akrylátu, který má modul pružnosti 3300 Mpa,

zjistíme, že i v této zkoušce velmi dobře akrylátotřísková deska obstála.
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7 ZÁVĚR

Tato práce si brala za cíl vytvořit nový kompozitní materiál, který bude průsvitný

s motivem dřeva. Další požadavek byl, aby deska měla mnoho využití z hlediska

účelnosti a hlavně, aby designově dobře vypadala. Tento kompozitní materiál se skládá

z akrylového skla a plošných lístkových třísek. Třísky dodávají desce přírodní design

s kresbou dřeva a akrylové sklo poskytuje vlastnosti, díky kterým má deska mnoho

využití. Deska drží pohromadě díky roztavenému akrylátovému sklu, přičemž není

potřeba žádného dalšího lepidla. Při dodržení vyzkoumaných teplot a tlaku při lisování

deska splňuje velkou škálu zatěžovacích zkoušek. Jednou z největších kladných

vlastností je voděodolnost, která umožňuje desce být ve vlhkém prostředí, aniž by se

změnily mechanické nebo fyzikální vlastnosti nebo její vzhled.

Akrylátotřísková deska může poskytnout mnoho využití díky neobvyklému vzhledu

a velmi dobrým vlastnostem. Desku lze využít v interiéru a zároveň i v exteriéru.

Pro interiér lze využít například jako dělící designovou stěnu mezi obývacím

pokojem a kuchyní. Akrylátotřísková deska se velmi dobře vrtá a spojuje, což umožňuje

další využití v kuchyňské lince. Pro svoji dobrou voděodolnost může sloužit jako

mechanicky posuvné závěsy ve sprchovém koutě.

V exteriéru lze využít jako střešní krytina na zahradní altány, kde je zapotřebí průsvit

denního světla a zároveň zabránění oslňování prudkým sluncem, což zajišťují dřevěné

třísky. Akrylátotřísková deska může být použita jako plot se zajímavým přírodním

motivem a vysokou trvanlivostí.

Nevýhodou tohoto nového kompozitního materiálu bude vysoká cena, která s délkou

trvání na trhu bude klesat.

Věřím, že materiál se uchytí na trhu a najde si své místo mezi velkou škálou dnes

vyráběných designových, ale i konstrukčních materiálů.
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8 SUMMARY

The aim of the thesis was to create a new composite material which will be

translucent with wooden motif. Another requirement was to be able to utilize panel in

multiple use considering it from the expediency perspective and mainly to look good

from the design perspective. This composite material consists of acrylic glass and flat

sliver leaves. Slivers give the panel natural design with wooden pattern. Thanks to

acrylic glass attributes the panel has got multiple use. The panel holds together thanks to

melted acrylic glass so it is not needed to use any additional adhesive. During pressing

it is necessary to comply with researched temperatures and pressures so that the panel

fullfills the wide range of the stress tests. One of the biggest positive attributes is water

resistance which enables to use the panel in a humid environment without changing

mechanical or physical characteristics or its appearance.

Acrylic-sliver panel can provide mutliple use because of its unusual look and very

good attributes. The panel can be used in both interior and exterior.

It can be used as a dividing design wall between living room and kitchen in interior.

Acrylic-sliver panel is easy to be drilled and piece toghether which widen further

utilization in kitchen cabinets. Thanks to its good water resistance it can be used as

mechanical sliding curtains in shower.

In exterior it can be used as a roofing material for garden summer-houses where the

daylight is required and at the same time it obstructs dazzling from direct sunshine

which is ensured by wooden slivers. Acrylic-sliver panel can be used as a fence with an

interesting natural motif and long durability.

Disadvantage of this new composite material will be high price which will be

decreasing with the time on the market.

I believe that the material will take hold on the market and it will find its place

among the broad scale of today produced design and construction materials.
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9 SEZNAM ZKRATEK

apod. – a podobně

ČSN – česká technická norma

EN – evropská technická norma

kol. – kolektiv

OSB – Oriented Struktural Board

ot. – otáčky

PMMA – polymethylmethakrylát

Ra – střední aritmetická odchylka

Rz – nejmenší výška nerovnosti povrchu

Rq – průměrná kvadratická odchylka profilu

tl. – tloušťka

Tm – teplota tání

UV – ultrafialové záření
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