Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE****Studijní program: Dřevařské inženýrství****Studijní obor: Dřevařské inženýrství**

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: **Návrh skladby kompozitního materiálu s využitím akrylátového skla**

Řešitel: Bc. Petr Kolomazník

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Pavel Král

Oponent(jméno, příjmení, titul, pracoviště): Ing. Vladimír Linhart R.T. kování a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Využití znalostí získaných studiem x
4 Využití odborné literatury x
5 Vhodnost metodiky řešení x
6 Využití metod zpracování výsledků x
7 Interpretace výsledků, diskuse x
8 Formální úprava práce x
9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Hodnocení vyznačte **X**

Konkrétní připomínky a dotazy k práci: Cílem diplomové práce Bc. Petra Kolomazníka je návrh skladby kompozitního materiálu na bázi dřeva s využitím dřevních třísek a akrylátového skla. Z roztříděných aglomerovaných částic: třísek a akrylátového skla budou vyrobeny vzorky pro testování v laboratorních podmínkách. Bude stanoven podíl jednotlivých komponentů. Bc. Petr Kolomazník v rámci testování kvality kompozitních třískových desek postupoval velmi správně když testoval tyto desky kromě jiného také dle ČSN 49 0166 bobtnání.

Kladně hodnotím přístup řešitele k této problematice. Do budoucna by tento materiál mohl mít mnoho praktického využití.

Otázky do diskuse:

- Jaký bude rozdíl v otupení nástrojů, které se běžně používají na dělení třískových desek, když se použijí na obrábění Vámi navrženého kompozitního materiálu na bázi dřeva s akrylátovým sklem?
- Jaký je praktický přínos vaší práce, využití v praxi, klady a zápory, kde bude možné tyto materiály využívat?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě\*

\*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce\*:

\*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum 09.05.2017

(A) B C D E F
----- --- --- --- --- ---

Podpis (vedoucí práce/oponent)\*

\*nehodící se škrtněte - vymažte